Endülüs’ün insanlık tarihine hediye ettiği ve daha sonraki toplumun dinî
hayatı ve düşünce yapısı üzerinde etkin olan bu kişilerden biri de şüphesiz
Muhammed b. Abdillah b. Meserre (319/931)’dir.2 Onun hangi ırka ve hangi kabi-
1 Bkz., Mehmet Özdemir, Endülüs Müslümanları İlim ve Kültür Tarihi, Ankara 1997, III, 19-120.
2 İbn Meserre’nin kimliği hususunda kısa, fakat temel bazı bilgiler vermekte yarar görülebilir. Ebu

Abdillah lakablı Muhammed b. Abdillah b. Meserre 269/883 yılında Endülüs’ün Kurtuba (Cordoba)
kentinde ticaretle meşgul, ama ilme meraklı bir ailede dünyaya geldi. Babası Abdullah 240/854 yılında
ticaret erbabı olan kardeşi İbrahim b. Meserre ile birlikte Doğuya bir seyahat gerçekleştirdi. Bu seya-
hatte ticaretin yanında ilimle de meşgul oldu. Özellikle Mu’tezile açısından son derece kıymeti haiz
olan Basra’da bulundu. Orada aldığı hadis eğitiminin yanında Mu’tezile’nin ders halkalarına da iştirak
etti. (İbnu’l-Farazî, Tarihu’l-Ulemâ ve’r-Ruvâti li’l-Ilmi bi’l-Endelüs, Kahire 1988, I, 255-256; Henry
Corbin, İslam Felsefesi Tarihi, Çev., Hüseyin Hatemî, İstanbul 2001, 384.) Bu ilim seyahatinin
ardından Abdullah, Endülüs'e dönüşünün akabinde yetişkinlik çağına gelmiş olan oğluna ticari faali-
yetlerini ve kitaplarını bırakarak tekrar Mekke’ye döndü. Vefat edinceye (286/899) kadar da orada
kaldı. (İbnu’l-Farazî, Tarihu’l-Ulemâ I, 257; Mehmet Dalkılıç, “İbn Hazm Perspektifinden Endülüs’te
Mu’tezile”, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, İstanbul 2004, sayı. 10, ss.75-118.)

Böy-
lece İbn Meserre babası Abdullah’ın ilmî birikiminden istifade etme olanağı buldu. Babasından aldığı
bu ilk eğitimin ardından İbn Meserre, Endülüs’ün önemli ilim adamları arasında isimleri zikredilen ve
özellikle hadis konusunda temayüz etmiş bulunan Muhammed b. Vaddah (280/893) ile hadis ve
tasavvuf konusunda ön plana çıkan Muhammed b. Abdisselam el-Hüşenî(286/899)’den ilim tahsilinde
bulundu. El-Huşenî, Mu’tezile’nin siyasî iktidarda bulunduğu Mihne sürecinde halku’l-Kur’an nazari-
yesinin devlet politikası olarak uygulanmasına şiddetle karşı çıkan ve türlü sıkıntılara maruz bırakılan
Ahmed b. Hanbel’in yakın dostudur.

İlk dönem Endülüs kaynaklarına dayanan bu
sorunun çözülmesi, Endülüs’le ilgili yapılacak çalışmalarda araştırıcılara kolaylık ve
netlik sağlayacağı gibi, Endülüs kültürünün daha nesnel bir yaklaşımla ortaya
konulmasına da katkı sağlayacaktır.

Endülüs’le ilgili yapılan ilk çalışmalardan İbnu’l-Farazî(1012/403)’nin Tarihu’l-
Ulema’sı ve İbn Hazm (1063/456)’ın el-Fasl’ı başta olmak üzere ilk dönem kaynak-
ların verdikleri bilgiler İbn Meserre’nin Mu’tezilî bir şahsiyet olduğu şeklindedir.4

Durum bu şekilde olunca, daha sonra yapılan çalışmaların da bunları esas aldığı ve
İbn Meserre’yi Mu’tezile’ye nispet ettikleri görülmektedir. Nitekim, M.

İbn Meserre gibi Endülüs fikir tarihinde oldukça önemli etkileri olan, Mesriyye
veya Meserrecilik adı altında kendisine nisbet edilen bir akım bırakan zâtın fikrî ve
düşünsel konumunun nesnel bir yaklaşımla ortaya konulmamış olması ancak büyük
bir eksiklik olarak izah edilebilir. İslam Mezhepler Tarihi metodolojisinde Şahıslar
Üzerinde Derinleşmek şeklinde ifadesini bulan bir yaklaşımla bu eksikliğin gideril-

319/931’de vefat etti. (İbnu’l-Farazî, Tarihu’l-Ulemâ, II, 42; Palacios, “İbn Meserre”, 770.) Vefatının
ardından, daha önce de ifade ettiğimiz üzere Mesriyye veya Meserrecilik diye isimlendirilen bir talebe
grubu ile birlikte; (Carl Brockelmann, History Of The Islamic Peoples, New Delhi, 1995, 190.)

Bu konuda belki farklı gerekçeler ileri sürülebilir. Fakat ilk akla
gelenlerden biri; her ne kadar gerçekliği başka araştırmaların konusu olsa da
mevcud kaynaklarda hep Mu’tezile’ye nispet edilen babası Abdullah b. Meserre
(286/899)’nin Mu’tezilî olduğu yönündeki bilginin yanlışlıkla İbn Meserre’ye
atfedilmesi, bu bilgi kaymasının neticesinde de İbn Meserre’nin Mu’tezile’ye nispet
edilmiş olabileceği ihtimalidir.43 Bu ihtimal, belki bir gerekçe olarak düşünülebilse
de, onun Mu’tezile’ye nispeti bağlamında sosyal yapıdan kaynaklanan başka
gerekçeler de olmalıdır.

Buna rağmen İbn Meser-
re’nin neden Mu’tezile’ye nisbet edilmeye çalışıldığı sorusu önemlidir. Bu soruya
cevap olarak, her ne kadar gerçekliği başka araştırmaların konusu olsa da mevcud
kaynaklarda hep Mu’tezile’ye nispet edilen babası Abdullah b. Meserre
(286/899)’nin Mu’tezilî olduğu yönündeki bilginin yanlışlıkla İbn Meserre’ye
atfedilmesi, bu bilgi kaymasının neticesinde de İbn Meserre’nin Mu’tezile’ye nispet
edilmiş olabileceği ihtimali ifade edilebilir. Fakat takdir edilecektir ki, bu yaklaşım,
sosyal yapıdan kaynaklanan gerekçeleri ortaya koymayacaktır.